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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá zavedením procesního řízení do výrobní společnosti. Je

rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část se zaměřuje na literární

rešerši předmětné problematiky, vymezuje základní pojmy a poskytuje teoretický základ,

nezbytný pro pochopení principů procesního řízení a jeho implementace do firmy pro-

střednictvím projektu. V praktické části je analyzován současný stav procesů ve zvolené

společnosti. Za pomoci softwarových nástrojů byla navržena optimalizace vybraných pro-

cesů tak, aby byly zjednodušeny, zpřehledněny a splňovaly principy procesního řízení.

Zavedení této optimalizace bylo nastíněno skrze projekt, který zajišťuje organizační, časo-

vý i nákladový rámec provedených změn.

Klíčová slova: proces, procesní řízení, funkční řízení, projekt, optimalizace procesů, mode-

lování, logistika, výroba

ABSTRACT

This thesis deals with the implementation of process management into the manufacturing

company. It is divided into two parts, both theoretical and practical. The theoretical part is

predominantly based upon the available literature of the subject matter. It defines the basic

terms and provides the theoretical basis, necessary for understanding the principles of pro-

cess management and its implementation into the company through the project. The practi-

cal part analyzes the current state of the processes in the chosen company. Using software

tools, optimization of selected processes has been proposed to simplify, make them more

efficienct and meet the requirements on the process management. The introduction of this

optimization has been outlined through a project that provides the organizational, time and

cost framework of the changes that have been made.

Keywords: process, process management, functional mangement, project, process opti-

mization, modeling, logistics, production
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ÚVOD

V dnešním, dynamicky se rozvíjejícím světě je na firmy kladen stále větší tlak.

Ať už z pohledu legislativy a jiných nařízení, tak i z pohledu zákazníků. Součas-

ná situace dovoluje zákazníkům vybírat si to nejkvalitnější zboží na trhu. Sa-

motní zákazníci jsou dnes velmi solventní a jejich ochota zaplatit za kvalitní

zboží, nebo za své individuální požadavky, v posledních letech rapidně vzrostla.

Aby však firmy zvládaly konkurenční boj, rostoucí objem produkce a zároveň

vyhověly požadavkům klienta, musí přehodnotit své dosavadní kapacity a po-

stupy. Taková činnost je později nutí ke změnám v organizační struktuře a

k přehodnocení svých procesů, které jsou velmi často založeny na principu

funkčního řízení. Aby se však společnosti dokázaly přizpůsobit požadavkům

klienta, musí svůj přístup a myšlení pozměnit. Nejčastěji se tyto přístupy mění

do podoby procesního řízení.

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku zavedení procesního řízení

ve výrobní společnosti. Analyzovaná obchodní společnost vykazuje v některých

ohledech prvky procesního řízení. Jeho principy však nejsou oficiálně zavedeny,

ani vnímány. Na některých odděleních se striktně dodržuje hierarchická struktu-

ra a samotný zájem zaměstnanců o budování systémových řešení svých úkolů je

nedostatečný.

Z toho důvodu bylo za cíl práce stanoveno analyzovat a vyhodnotit současné

klíčové procesy a navrhnout jejich případnou optimalizaci tak, aby byly využity

přístupy procesního řízení. Práce je rozdělena na dvě části - část teoretickou a

část praktickou, přičemž na sebe obě navazují.

Teoretická část bude zaměřena na rešerši vztažených materiálů. Dále bude ob-

jasněno dělení a cíle procesů, včetně jejich životního cyklu. Kromě principů pro-

cesního řízení, a jeho srovnání s řízením funkčním, popisuje teoretická část také

postup pro zavedení procesního řízení za pomoci několika metodik.

Úvod praktické části je věnován obecnému představení společnosti a představení

jejího základního portfolia výrobků. Dále je zde vypracována SWOT analýza

s doporučením vhodné strategie. Praktická část také obsahuje analýzu součas-

ných procesů a zhodnocení jejich nedostatků. Dále je součástí návrh řešení na

jejich optimalizaci s využitím prvků procesního řízení. Na základě optimalizace
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jsou v druhé polovině praktické části vypracovány modely vybraných procesů a

vytvořen projekt, který této implementaci poskytne zejména časový, organizační

a nákladový rámec. Zmíněna jsou i rizika projektu.

Pro analýzu původních procesů a činností bylo využito hned několik metod a

prostředků. Průběh činností byl monitorován přímo na místě za doprovodu jed-

natele společnosti, přičemž docházelo k oslovování jednotlivých zaměstnanců,

rozhovorům a pozorování jejich činností.

Pro popis, vyhodnocení a modelování procesů byla použita metodika ARIS prof.

Scheera. Jako informační opora pro navržení cílového projektu byl využit soft-

ware ProjectLibre a software AutoCAD2018.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROCES A ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE

Procesní řízení je vědní obor, který se velmi často implementuje v praxi. Pro

správné uchopení a nastavení tohoto oboru v konkrétní oblasti je velmi důležité

definovat konkrétní činnosti, předměty nebo hodnoty. Bez pojmenování těchto

entit a jejich atributů bychom nebyli schopni tento obor pochopit správně a jeho

implementace by tak nemusela přinést kýžený efekt.

Proces je základním termínem, prvkem a činností nejen v podnikání a řízení, ale

v našem každodenním životě. Podle Hromkové a Tučkové (2008, s. 25) jej chá-

peme jako definovaný sled činností, při kterých se transformují jeho vstupy na

výstupy, s cílem tvorby přidané hodnoty.

V rámci procesního řízení pak vnímáme proces jako sled logicky a sekvenčně

seřazených a opakujících se činností, přičemž cykličnost vnímáme i u samotného

procesu. Setkáváme se ale i s procesy, které se neopakují. Procesy lze členit na

prováděcí, řídící a rozhodovací, nebo také na hlavní, řídící a podpůrné. (Hrom-

ková a Tučková, 2008, s. 48)

Vstup procesu je jednou ze základních a počáteční činností v rámci procesu.

Samozřejmě proces musí být nejdříve zahájen konkrétní událostí a až poté do

procesu zapojujeme vstupy. Podle Hromkové a Holočiové (2005, s. 37) lze za

vstupy považovat práci, půdu, kapitál, nebo informace. Na vrcholové úrovni

budeme uvažovat o procesu realizace zakázky. Zahájení takového procesu si

tedy můžeme představit jako rozhodnutí o spolupráci a podpis smlouvy, přičemž

vstup může tvořit počáteční investice. Na jedné z nižších úrovní, v tomto měřít-

ku, bude proces představovat výrobní proces, kdy za zahájení budeme považovat

spuštění stroje a vstupem bude příslušný materiál, například obrobek. Vstupem

může být i nehmotná věc, například informace. Zdrojem vstupu může být výstup

z předešlého interního procesu, nebo může pocházet od externího dodavatele.

Výstup procesu je pak logicky přetransformovaný vstup do konkrétní podoby.

Tím mohou opět statky (výrobky), služby, nebo také věci informační povahy. Je

nutné znovu připomenout, že zmíněný výstup může být zároveň vstupem proce-

su jiného, nadcházejícího, přičemž by měla existovat návaznost takového proce-

su, tedy jejich shodnost. Nesmíme zapomenout ani na to, že výstup procesu je

charakteristický přidanou hodnotou. Ta je klíčová pro zákazníka, avšak nezajímá
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ho vlastní proces. Na to ale lze pohlížet z více úhlů. (Hromková a Holočiová,

2005, s. 37)

Důležité však je, že vstup i výstup každého procesu by měl být jasně definovaný

a jejich zmíněná transformace by měla být hodnototvorná a měřitelná. Vstup,

stejně jako výstup, může být jen jeden, nebo jich také může být v rámci jednoho

procesu více. (Grasseová, 2008, s. 7)

Například Řepa (2006, s. 13) mluví o vstupech a výstupech. Poukazuje tak na to,

že jich v rámci jednoho procesu bývá zpravidla více než jeden a označuje je

souhrnem. Podnikový proces pak tedy definuje následovně: „Podnikový proces

je souhrnem činností, transformujících souhrn vstupů do souhrnu výstupů (zboží

nebo služeb) pro jiné lidi nebo procesy, používajíce k tomu lidi a nástroje.“

Podobně proces definovali Hammer a Champy (1995, s. 57), ve svém bestselleru

z doby počátků procesního řízení, když nazývají proces „souborem činností,

který vyžaduje jeden nebo více druhů vstupů a tvoří společně výstup, který má

pro zákazníka hodnotu“.

Norma ČSN EN ISO 9001:2016 (2015) je ve své podstatě více obecná. Podle ní


[…]

izolace)

550 m2 21

11 550,00 Kč

tepelná izolace minerální (1
vrstva)

17 m2 16
272,00 Kč

zaměření 2000 ks 1 2 000,00 Kč

malba stěn válečkem (vinyl,
bílá, 1 vrstva)

15 m2 32
480,00 Kč

dveře dvoukřídlé, pozink, tl. 1,5 14450 ks 1 14 450,00 Kč

práce (2 x dělník x 250) 500 hod 16 8 000,00 Kč

Stavební práce bez DPH celkem: 36 752,00 Kč

Tab. 12. Odhad nákladů na implementaci IS (vlastní zpracování)

Nový informační systém pro skladování

činnost / položka
jednotková

cena
Jedn. Mn. celkový náklad

Před-implementační fáze

Vyhodnocování integračního dotaz. 500 hod 5 2 500,00 Kč

Analýza interní logistiky 500 hod 8 4 000,00 Kč

Vyhodnocení analýzy inter. log. 500 hod 8 4 000,00 Kč

Návrh systému 1250 hod 30 37 500,00 Kč

Vývoj a design 1250 hod 40 50 000,00 Kč

Testování, simulace interní, úpravy 500 hod 8 4 000,00 Kč

Implementační fáze

Implementace vč. instalace a mon-
táže

1000 hod 8
8 000,00 Kč

Zaškolování personálu 1000 hod 8 8 000,00 Kč

Test v provozu 1000 hod 8 8 000,00 Kč

Aktivní prvky - terminál čtecí (portal) 9500 ks 5 47 500,00 Kč

Aktivní prvky - zobrazovací LED mo-
nitor

6400 ks 5
32 000,00 Kč

Aktivní prvky - tiskárna štítků 18350 ks 1 18 350,00 Kč

Pasivní prvky - propojení na cloud 2000 ks 1 2 000,00 Kč

Celková cena bez DPH: 225 850,00 Kč
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Zatímco stavební práce představují nejmenší nákladovou položku z celé realiza-

ce, nejdražší na celé realizaci projektu je implementace nového informačního

systému pro účely skladování. Tato výše však byla očekávána. Počítáme-li s 9

dny, při kterých se bude systém vytvářet, představuje to v celku zhruba 70 hodin

čisté práce programátorů. Celkový náklad také prudce navyšují ceny koncových

prvků.

Tab. 13. Celková odhad nákladů na změny (vlastní zpracování)

Implementace procesního řízení

činnost / položka celkový náklad

Stavební práce celkem 36 752,00 Kč

Dodání informačního systému celkem 225 850,00 Kč

Oportunitní náklady - 3 dny bez provozu 72 000,00 Kč

Stavební práce bez DPH celkem: 334 602,00 Kč

Na základě konzultace s jednatelem společnosti XYZ, s. r. o. byly do nákladů

připočítány oportunitní náklady, představující ušlý zisk za 3 dny, během kterých

bude stát provoz firmy a nebude se vyrábět. Zároveň do těchto nákladů byly při-

počítány průměrné denní mzdy zaměstnanců, a to včetně odvodů za zaměstnava-

tele, jelikož zaměstnanci budou v dané dny v práci, ale nebudou vytvářet žádné

rentabilní hodnoty. Celkový odhad nákladů na zavedení změn v podniku dosáhl

výše 334 602 Kč. V závěru je třeba si uvědomit, že vynaložené finanční pro-

středky by se daly považovat za investici, která by měla přispět k lepším výsled-

kům společnosti v budoucnu. Návratnost investice se tedy dá předpokládat.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo analyzovat a vyhodnotit vybrané podnikové procesy s ohledem

na jejich budoucí optimalizaci. Obecným záměrem však zároveň bylo imple-

mentovat prvky procesního řízení do společnosti tak, aby bylo dosaženo zpře-

hlednění a zjednodušení těchto procesů. Nejprve tak bylo potřeba zpracovat lite-

rární rešerší z dané problematiky s ohledem na zavedení procesního řízení za

pomoci projektu. Rešerše tak byla zpracována v první části této práce a obsáhla

základní principy procesního řízení i metodiku implementace a přípravy projek-

tu.

Praktická část se následně zabývala konkrétní vybranou výrobní společností

XYZ, s. r. o. Nejprve došlo k popisu organizační struktury. Dále byla provedena

analýza silných a slabých stránek, hrozeb i příležitostí za pomoci analýzy SWOT

a přiřazení konkrétní strategie. Procesy byly rozděleny na základě přehledového

modelu na hlavní, řídící a podpůrné a byl popsán detailní stav hlavních procesů.

Na základě analýzy byly zjištěny nedostatky, a to zejména v logistických proce-

sech. Chování a návyky některých zaměstnanců a zastaralé firemní postupy ne-

podporovaly systémové uchopení realizace zakázky, což se projevovalo i v ne-

spokojenosti zákazníků, jejichž reference jsou pro společnost naprosto klíčové.

Za pomoci metodiky ARIS byla navržena optimalizace vybraných procesů, kte-

rá má společnost dovést až k zavedení prvků procesního řízení. V rámci redesig-

nu procesů a dotvoření správného workflow byl navržen nový informační sys-

tém, který se má stát oporou celého projektu. Zavedení změn tedy bylo napláno-

váno jako projekt. Ten byl tvořen za pomoci softwaru ProjectLibre a softwaru

AutoCAD 2018 a představuje organizační, nákladový a časový rámec připravo-

vaných změn.

Výstup popisuje možnost implementace tří zásadních změn pro podnik - optima-

lizaci vybraných procesů se zavedením prvků procesního řízení, stavební úpravy

skladu za účelem zpřehlednění procesu a snížení počtu chyb, v poslední řadě pak

také vybudování informačního systému, který přinese zrychlení a zjednodušení

některých činností a komunikace, zejména v rámci logistických procesů. Cíl

práce se tak, za pomocí vyprojektovaných změn, podařilo naplnit.
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