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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bc. Kamil Blažek

Vedoucí diplomové práce: Tučková Zuzana, doc. Ing. Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Téma diplomové práce: Projekt zavedení procesního řízení ve výrobní společnosti

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy x

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí x

3 Struktura práce a postup řešení x

4 Použité metody x

5 Práce s odborným jazykem x

6 Úroveň formálního zpracování práce x

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy x

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Předkládaná diplomová práce je rozdělena na dvě části: teoretickou a praktickou. Autor

v rámci teoretické části práce vytvořil logickou jednotlivými částmi na sebe navazující

kritickou literární rešerši, kde bych doplnila pouze ještě několik zahraničních zdrojů.

Co se týče praktické části, vhodně navazuje na teoretickou, uvedené analytické metody

ukazují vybrané problémy pro řešení. Autor pro zvýšení přehlednosti využil SW Aris

k nákresu a zavedení procesního řízení na daném procesu, který byl součástí výuky ve 4.

ročníku. Navrhované řešení je navázané na konkrétní společnost, je správně aplikováno,

včetně odhadu nákladů a rizikové analýzy. Autor splnil vytýčené cíle stanované v úvodu

práce.

Student svoji práci pravidelně konzultoval a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky: Bude vaše projektové řešení ve společnosti aplikováno?

Na str. 98 uvádíte, že návratnost investice se dá předpokládat. Jakým způsobem byste jej

dokázal?
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Kontrola plagiátorství:

Není plagiát.

Klasifikace vedoucího diplomové práce: …………A.........................

V Uherském Hradišti dne……28. května 2018………

Zuzana Tučková v.r.

podpis vedoucího diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně